ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Проект

О требовании фракции Поли
тической партии ЛДПР -  Либе
рально-демократической пар
тии России в Законодательном
Собрании Иркутской области о
назначении депутатской про
верки

Рассмотрев требование фракции Политической партии ЛДПР -
Либерально-демократической партии России в Законодательном Собрании
Иркутской области о назначении депутатской проверки по фактам несо
блюдения условий договора об оказании услуг и (или) выполнении работ
по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах от
07.02.2018 № 04/ПО-В-Е/2017-2018 на территории Ангарского городского
округа, несоответствия подрядной организации требованиям к включению
в реестр подрядных организаций, осуществляющих свою деятельность при
проведении капитального ремонта общего имущества многоквартирных
домов на территории Ангарского городского округа, повлекшим за собой
нарушение прав и свобод граждан, руководствуясь статьями 47, 48 Устава
Иркутской области, статьей 32 Закона Иркутской области от 8 июня
2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области», За
коном Иркутской области от 3 июля 2009 года № 48/14-оз «О депутатской
проверке в Иркутской области», Законодательное Собрание Иркутской об
ласти

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Назначить депутатскую проверку по фактам несоблюдения усло
вий договора об оказании услуг и (или) выполнении работ по капитально
му ремонту общего имущества в многоквартирных домах от 07.02.2018
№ 04/ПО-В-Г/2017-2018 на территории Ангарского городского округа,
несоответствия подрядной организации требованиям к включению в ре
естр подрядных организаций, осуществляющих свою деятельность при
проведении капитального ремонта общего имущества многоквартирных

9

домов на территории Ангарского городского округа, повлекшим за собой
нарушение прав и свобод граждан.

2. Сформировать специальную комиссию по проведению депутат
ской проверки в следующем составе:

- Егорова Лариса Игоревна -  депутат Законодательного Собрания
Иркутской области, председатель комиссии по Регламенту, депутатской
этике, информационной политике и связям с общественными объединени
ями Законодательного Собрания Иркутской области, член комитета по со
циально-культурному законодательству Законодательного Собрания Ир
кутской области, руководитель фракции Политической партии СПРА
ВЕДЛИВАЯ РОССИЯ в Законодательном Собрании Иркутской области;

- Красноштанов Антон Алексеевич -  депутат Законодательного Со
брания Иркутской области, член комитета по бюджету, ценообразованию,
финансово-экономическому и налоговому законодательству Законодатель
ного Собрания Иркутской области, член фракции Всероссийской полити
ческой партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Законодательном Собрании Иркут
ской области;

- Любенков Георгий Александрович -  депутат Законодательного Со
брания Иркутской области, заместитель председателя комитета по бюдже
ту, ценообразованию, финансово-экономическому и налоговому законода
тельству Законодательного Собрания Иркутской области, член комиссии
по Регламенту, депутатской этике, информационной политике и связям с
общественными объединениями Законодательного Собрания Иркутской
области, руководитель фракции Политической партии ЛДПР -  Либераль
но-демократической партии России в Законодательном Собрании Иркут
ской области;

- Петру к Светлана Михайловна -  депутат Законодательного Собра
ния Иркутской области, член комитета по законодательству о природо
пользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного Собрания
Иркутской области, член фракции Политической партии СПРАВЕДЛИ
ВАЯ РОССИЯ в Законодательном Собрании Иркутской области;

- Сагдеев Тимур Ринатович -  депутат Законодательного Собрания
Иркутской области, председатель комиссии по контрольной деятельности
Законодательного Собрания Иркутской области, член комитета по соци
ально-культурному законодательству Законодательного Собрания Иркут
ской области, член фракции Всероссийской политической партии «ЕДИ
НАЯ РОССИЯ» в Законодательном Собрании Иркутской области;

- Тютрин Дмитрий Геннадьевич -  депутат Законодательного Собра
ния Иркутской области, член комитета по законодательству о государ
ственном строительстве области и местном самоуправлении Законодатель
ного Собрания Иркутской области, член комиссии по контрольной дея
тельности Законодательного Собрания Иркутской области, член фракции

3

Политической партии ЛДПР -  Либерально-демократической партии Рос
сии в Законодательном Собрании Иркутской области.

3. Установить срок проведения депутатской проверки -  до
20 апреля 2019 года.

4. Данное постановление подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании «Офи
циальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(www.ogirk.ru).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области С.М. Сокол

http://www.ogirk.ru

Законодательное Собрание Иркутской области третьего созыва

Фракция Политической партии ЛДПР -
Либерально-демократической партии России

ул. Ленина, д. 1а, каб. № 509, г. Иркутск, 664027

тел. 8(3952)27-02-34, e-mail: irk326@yandex.ru

30.01.2019г. № ___!_________

На № 254 от 25.01.2019

Председателю
Законодательного Собрания
Иркутской области
С.М. Соколу

Требование о проведении
депутатской проверки -уй- "

3711-1
Уважаемый Сергей Михайлович!

В ответ на Ваше письмо, исх. № 254 от 25.01.2019 г., полученное
нами 29.01.2019 г., предлагаем Вам следующие основания для проведения
депутатской проверки.

В последнее время в социальных сетях и в средствах массовой
информации Иркутской области широкую общественную огласку
получили события, связанные с затянувшимся ремонтом лифтового
оборудования в многоквартирных домах на территории Ангарского
городского округа. Подробно указанные события изложены в обращении
депутата Думы Ангарского городского округа по одномандатному
избирательному округу № 20 Александра Куранова, направленном в
адрес руководителя фракции ЛДПР Законодательного Собрания
Иркутской области Любенкова Г.А. Суть изложенного следующая:

В 2018 году между Фондом капитального ремонта Иркутской
области и рядом подрядных организаций были заключены договоры на
выполнение работ по разработке проектно-сметной документации и
ремонту (или замене) лифтового оборудования, признанного негодным для
эксплуатации на территории Иркутской области.

По информации прокуратуры и органов местного самоуправления
Ангарского городского округа условия одного из договоров грубо и

mailto:irk326@yandex.ru

систематически нарушались. При сомнительной квалификации, кадровых
и финансовых возможностях подрядной организации, стоимость их работ
по договору значительно превышала стоимость аналогичных работ в
других регионах. По окончанию сроков исполнения договора
предусмотренный объем работ был выполнен лишь частично, а качество
работ вызывает множество нареканий.

В результате тысячи жителей, среди которых пожилые люди,
инвалиды, дети, оказались на длительный срок лишены возможности
пользоваться общедомовым имуществом, что негативно сказывается на их
здоровье и самочувствии.

Несмотря на усилия, предпринимаемые собственниками
многоквартирных домов, администрацией Ангарского городского округа,
Думой Ангарского городского округа, прокуратурой г. Ангарска, данная
сложная ситуация на сегодняшний день сохраняется и создает угрозу
жизни и здоровью населения. А также, существует вероятность увеличения
количества не качественно и не в срок исполненных обязательств по
капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах.

Доведенные до отчаяния, жители Ангарского городского округа, не
видя другого решения проблемы, в декабре 2018 года провели митинг
возле здания Правительства Иркутской области. С тех пор ситуация не
изменилась, проблема осталась такой же острой.

На сегодняшний день из 105 лифтов работают 5 штук, что
несомненно вызывает недовольство населения.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 2 Закона
Иркутской области от 03.07.2009г. №48/14-оз «О депутатской проверке в
Иркутской области» требуем провести депутатскую проверку:

по факту несоблюдения условий договора об оказании услуг и
(или) выполнении работ по капитальному ремонту общего имущества в
многоквартирных домах от 07.02.2018г № 04/ПО-В-Г/2017-2018 на
территории Ангарского городского округа, повлекшим нарушения прав и
свобод граждан.

по факту соответствия данной подрядной организации
требованиям включения в реестр подрядных организаций,
осуществляющих свою деятельность при проведении капитального
ремонта общего имущества многоквартирных домов на территории
Ангарского городского округа, повлекшее за собой нарушение прав и
свобод граждан.

Цели депутатской проверки:
1) установление причин и обстоятельств затянувшегося ремонта

лифтового оборудования в многоквартирных домах на территории
Ангарского городского округа;

2) выработка и представление Законодательному Собранию
Иркутской области рекомендаций по устранению причин и
обстоятельств, послуживших основанием для проведения депутатской
проверки;

3) подготовка в пределах полномочий Законодательного Собрания
Иркутской области проекта решения Законодательного Собрания
Иркутской области, направленного на устранение причин и
обстоятельств, послуживших основанием для проведения депутатской
проверки.

Основания для проведения депутатской проверки:

- получившее широкую общественную огласку массовое нарушение
прав и свобод граждан-жителей многоквартирных домов на территории
Ангарского городского округа, капитальный ремонт общедомового
имущества которых ( замена лифтового оборудования) проводился в 2018
году по договору с подрядной организацией от 07.02.2018г № 04/ПО-В-
Г/2017-2018 ( в рамках Закона Иркутской области от 27 декабря 2013
года №167-03 "Об организации проведения капитального ремонта общего
имущества в многоквартирных домах на территории Иркутской области").

Предлагаемые сроки проведения депутатской проверки:
- до 20 апреля 2019 года.

Депутаты Законодательного Собрания Иркуяргой области:

Любенков Г.А.
Попов О. Н.
Бриток Д.Н.
Тютрин Д.Г.